kısa bilgi vermek, konunun daha iyi anlaşılabilmesi açısından gereklidir. Ancak burada

geniş bir biyografi çalışması yapmak hedeflenmediği için, sunulan bilgiler sınırlı

olmaktan öteye geçmeyecektir.

A. İmam Mâlik’in Hayatı

Asıl adı Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebî Âmir b. Amr b. el-Hâris olan1 İmam Mâlik

93/712’de Medine yakınlarında dünyaya geldi.2

İmâm Mâlik, ilk derslerini Abdurrahman b. Hürmüz el-A’rec’den almış, sonra

Tâbiî’nin büyüklerinden Rebîatu’r-Re’y’in ilim halkasına katılmıştır. Yedi sene ders

okuduğu ve fıkhının gelişmesine büyük katkıları olan bu hocasının çeşitli konularda

O

Medineli âlimlerin hadis ve uygulamalarını toplamayı hedeflemiştir. Kaynaklarda da

İmam Mâlik’in sadece hac için Mekke’ye gittiği, bunun dışında Medine’den çıkmadığı

belirtilmektedir.7 İmam Mâlik hayatının sonuna kadar Medine’de yaşamıştır. Nihayet o,

14 Rebîu’l-Evvel 179/795 tarihinde vefat etmiştir.8

B. Buhârî’nin Hayatı

Asıl adı Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğire b. Berdizbeh

el-Cu’fî olan Buhârî, 13 Şevval 194 (810)’da Buhârâ’da doğdu.9 Babası İsmail b.

İbrahim, İmam Mâlik ve Abdullah b. Mubârek’in öğrencilerinden olup vefatı üzerine

kitapları Buhârî’ye intikâl etmiştir.10

Gerek babasından intikal eden bu kitaplar ve gerekse ailesinin ilme verdiği değer

sebebiyle Buhari oldukça küçük yaşlarda eğitim hayatına başladı.

Künâ, el-Fevâid, Kazâya’s-Sahâbeti ve’Tâbiîn, Raf’ul-Yedeyn Fi’s-Salât, el-Kırâatu

Halfe’l-İmâm, Birru’l-Vâlideyn, ez-Zu‘afâ.18

Buhari tahsilini bitirdikten sonra memleketi Buhârâ’ya geri dönmüş ise de vali

ile aralarında anlaşmazlık çıkınca sürgüne gönderilmiş ve 256(869)’da Ramazan

bayramı gecesi Buhârâ ile Semerkand arasında olan Hartenk’te vefat etmiştir.19

II. ESERLERİN TELİF SEBEPLERİ

A. Muvatta’ın Telif Sebebi

İmam Mâlik’in kaleme aldığı bu eserden önce ve kendi döneminde sahâbe ve

tâbiin kavillerinin yanında Hz. Peygamber’in hadislerini bir araya getiren çalışmalar

dolayısıyla Halife Mehdî’nin de bu çoğaltmayı gerçekleştirmek istediği düşünülebilirse

de, iyice araştırıldığında durumun böyle olmadığı görülecektir. Tarih kaynaklarının

verdiği bilgilere göre Halife Mansûr vefat ettikten sonra onun yerine oğlu Mehdî halife

olur. Mansur, 6. Zilhicce (8 Ekim)’de hicri 158 (775) yılında vefat etmiştir.36 Oğlu

Mehdî de aynı sene 15 Zilhicce (17 Ekim)’de halife olur.37 Evzaî ise bundan bir sene

önce hicri 157’de vefat etmiştir. Yukarıdaki haberden ise Evzaî’nin hayatta olduğu

anlaşılmaktadır. Dolayısıyla Halife Mehdî’nin isteği üzerine yazılmış olması mümkün

gözükmemektedir.

Yine Muvatta’ın telif zamanı ile ilgili olarak başka rivâyetler de naklolunmuştur.

Nitekim Kadı Iyâz, Safvân b. Ömer b. Abdulvâhid’in şu sözünü nakletmiştir: “Mâlik’in

Muvatta’ını kendisine kırk günde arzettik (okuduk). Bunun üzerine o: “Benim kırk

senede yazdığım kitabı siz kırk günde aldınız, ondan anladığınız şeyler ne kadar azdır”

dedi.”38 Bazı rivâyetlerde bu “kırk sene” ifadesi “altmış sene” olarak da geçmektedir.

Nitekim Ebû Nuaym el-İsfehânî (ö. 430/1038), Ebû Huleyd’den bu manada bir haber

rivâyet etmiştir. Rivâyete göre Ebû Huleyd şöyle demiştir: “Mâlik’e gelerek kendisine

35 Bkz. Kadı Iyâz, Tertîb, I, 193; Zurkânî, a.g.e, I, 12.
36 Bkz. İbnu’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Tarih, VI, 26.
37 Bkz. İbnu’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Tarih, VI, 38.
38 Kadı Iyâz, Tertîb, I.

Buhârî, hocaları tarafından çok sevilen ve başarılı bulunan bir talebedir. Zaten

Sahîh’ini kaleme almada da hocalarının isteği etkili olmuştur. Bu konuda Ebû Ca’fer

Mahmûd b. Amr el-Ukaylî’nin şöyle dediği nakledilir: “Buhârî el-Câmi’u’s–Sahîh’ini

te’lif ettikten sonra şeyhleri Yahyâ b. Maîn (ö. 233/847), Ali İbnu’l-Medînî (ö. 234/849)

ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)’e göstermiş. Dört hadis müstesna onlar bu kitabı

güzel bulmuşlar ve sahihliğine şehadet etmişler”.44

Fuat Sezgin bu haberi değerlendirerek şöyle bir netice çıkarır: “Şeyhlerin vefat

tarihleri göz önünde bulundurulacak olursa Buhârî’nin, Sahîh’ini 37 yaşında ve

Onun hocalarının çoğunun Medineli olması ise kendisinin Hicâz dışına

çıkmamasından kaynaklanmış olabilir.

2. Buhârî’nin Hadisi Kabul Şartları

Buhârî’nin hadisi kabul şartları birçok hadis âlimi tarafından incelenerek ortaya

konulmaya çalışılmıştır. Bu konuda ilk eser Ebu Abdillah Muhammed b. Mende (395/

1004) tarafından “Şurûtu’l-Eimmeti fi’l Kırâeti ve’s-Sema’ ve’l-Munâvele ve’l-

İcâze”111 adıyla kaleme alınmıştır. O konuyla ilgili olarak kitabının bir yerinde şöyle

der: “Şa’bi ve Saîd İbnu’l-Müseyyib gibi meşhur olsa da kendisinden tek tâbiînin

rivayet ettiği sahâbeye mechul denir.

birinci kategoriye girdiğini ve ikisinde de gerekli şartları taşımayan bir tek hadisin

olmadığını söylemiştir.113 Ona göre bir hadisin bu kategoriye girebilmesi için

Rasûlullah (s.a.v.)’tan itibaren her tabakada sika olan en az iki râvisinin olması

gerekir.114 Beyhakî (ö. 458/ 1065) ile Ebu Bekr İbnu’l-Arabî (ö. 543/ 1148) de Buhârî

hadisleri konusunda Hâkim ile aynı kanaattedir.115 Zâhid el-Kevserî, İbnu’l-Esîr’in de

Hâkim’in görüşüne katıldığını fakat onun Hâzimî’nin eserine muttali olmadığını

belirtmiştir.116

Kimi âlimler ise Buhârî’nin hadisi kabul şartları ile ilgili biraz daha farklı

düşünerek Hâkim’i tenkit etmişlerdir.

mutlaka bunu belirtirdi. Belki de İmam Mâlik ilk zamanlarda bunu caiz görmekle

birlikte sonra bu görüşünden dönmüş olabilir.

Buhârî de tıpkı İmam Mâlik gibi Sahîh’ine icâzetle alınan hadisleri tahric

etmemekle birlikte buna dair hiçbir görüş belirtmemiştir. Böyle olmakla birlikte Ebû

Abdillah İbn Mende (395/1004) Buhârî’in “kâle lenâ” ifadesi kullanarak rivayet ettiği

hadisleri icâzet yoluyla, “kâle fulânun” diyerek rivayet ettiği hadisler hakkında ise tedlis

yaptığını iddia etmiştir.280 Fakat İbn Mende’nin bu görüşü âlimler tarafından

reddedilmiştir.281 Ayrıca İbn Hacer Buhârî’nin, icâzet metoduyla hadis rivayetini caiz